Et fuit ordinatum quod in quocunque casu conveniatur homo 
extraneus ab alio si satisdare non possit de perendo iuri et iudi-
cato solvendo, et hoc iuraverit quod non retineatur prestito prius 
iuramento de parendo iuri et iudicato solvendo.

Preterquam in IIIIor casibus qui secuntur: videlicet si fuerit 
conventus accione furti, Ítem in accione iniuriarum, Ítem et actione 
mandati, Ítem et actione depositi seu comande; in quibus quatuor 
casibus habeat satisdare vel retineatur cum videantur descendere 
ex malifficio vel quasi.

88

[1286, març, 29]

Privilegi que en Cathalunya negun no pot demanar naufragi o al-
cuna part de so que·s restaure de les fustes o mercaderias qui 
pexen en les [104v] mars de Cathalunya.
Hoc est translatum fideliter sumptum a quadam carta perga-

menea sigillata sigillo pendenti cere maiori illustris domini Alfonsi 
bone memorie regis Aragonum, cuius tenor talis est:

“Noverint universi quod cum nobis Alfonso Dei gracia regi 
Aragonum, Maioricarum et Valencie, ac comiti Barchinone extiterit 
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significatum quod quidam de Cathalonia presumpserunt extorquere 
in aliquibus locis Cathalonie sub pretextu nauffragii quasdam res 
que de quibusdam barchis et lignis periclitatis fuerant salve facte, 
et hoc sit contra ius et iusticiam; idcirco constituimus et ordinamus 
ex certa sciencia quod de cetero in tota Cathalonia non audeat ali-
quis cuiuscunque condicionis existat capere vel usurpare aut etiam 
detinere alias res nomine nauffragii vel etiam roobadine que fuerint 
de aliquibus navibus, lignis, barchis vel aliis vasis periclitatis aut 
periclitantibus.

Mandantes vicariis baiulis et aliis officialibus et subditis nostris 
Cathalonie presentibus et futuris, quod hanc nostram ordinationem 
et mandatum observent et ab omnibus inviolabiliter faciant observari. 
Et si forte invenerint aliquos qui contra predictam ordinationem et 
mandatum nostrum venire presumpserint, volumus et mandamus 
eis quod ab ipsis pena legitima sine omni remedio puniantur.

Datum Barchinone quarto kalendas aprilis, anno Domini mil-
lesimo ducentesimo octuagesimo sexto.

Signum + Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum 
et Valencie ac comitis Barchinone. 

Testes sunt, Arnaldus Rogerii comes Palariensis, Guillermus de 
Anglaria, Berengarius de Podio Viridi, Raymundus de Montecateno, 
Luppus Ferrandi de Luna.

+ Petri Marchesii, notarii dicti domini regis qui mandato eius-
dem hec scribi fecit et clausit loco die et anno preffixis.

Sig+num Petri Arnaldi de Cervaria, vicarii Barchinone et Vallesii, 
qui huic translato sumpto fideliter ab originali suo non cancellato 
nec in aliqua parte sui viciato, ex parte domini regis et auctorita-
te officii quo fungimur auctoritatem impendimus et decretum, ut 
ei tanquam originali suo fides plenaria ab omnibus impendatur; 
apponitum per manum mei Bertrandi de Cumbis, notarii publici 
Barchinone regentisque scribaniam curie vicarie eiusdem civitatis, 
in cuius manu et posse dictus vicarius hanc firmam fecit quarto 
kalendas iulii anno [105r] Domini millesimo trecentesimo.

Presentibus testibus, Guillermo Eymerihi, Bernardo Ermen-
gandi, et Iacobo de Monte Iudayco, iureperitis.

Et ideo ego Bernardus de Cumbis, notarius predictus, hec 
scripsi et hoc meum signum + hic apposui.

Sig+num Stephani de Podio, notarii publici Barchinone, qui 
hoc translatum sumptum fideliter ab originali suo et cum eodem de 
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verbo ad verbum comprobatum scribi fecit et firmatum et autenti-
catum per dictum venerabilem Petrum Arnaldi de Cervaria vicarium 
Barchinone et Vallesii prout supra patet clausit, quarto kalendas 
iulii anno Domini millesimo trecentesimo, cum kalendariis tamen 
rasis et emendatis in linea VIª ubi dicitur “eis quod ab”.

89

[1305, gener, 16]

Remissió et diffinició de la leuda, pessatge o vectigal que·l senyor 
rey prenia en lo castell, loch e termes del Vernet, que·ls hòmens 
de Perpenyà ne són franchs.
Noverint universi, quod cum questio seu controversia esset 

inter dominam Annam, uxorem quondam nobilis viri Guillermi Dei 
gracia vice comitis Castri Novi, dominam de Verneto, ex una par-
te, et consules ville Perpiniani nomine eiusdem ville Perpiniani et 
omnium aliorum quorum interesset vel interesse posset extraneo-
rum vel privatorum cuiuscumque conditionis et undecunque sint, 
ex altera, super leuda et pedagio seu victigali et racione leude et 
pedagii seu vectigalis quam et quod dicta domina Anna dicebat se 
habere et debere recipere in castro villa et terminis de Verneto ab 
omnibus transeuntibus cum mercaturis et mercibus et aliis infra 
dictos castrum villam et terminos de Verneto, dictis consulibus in 
contrarium asserentibus et dicentibus quod ipsa non recipiebat nec 
recipere debebat ibi pedagium seu leudam seu vectigal racione dicti 
castri vel alterius castri ville seu loci, nec alibi racione dicti castri de 
Verneto; tandem cum dicta questio esset diucius agitata et ducta in 
curiis illustris domini Iacobi, Dei gratia regis Maioricarum, comitis 
Rossilionis et Ceritanie ac domini Montispesulani, et etiam coram 
ipso domino rege, idem dominus rex voluit et ordinavit quod dicta 
domina Anna pro se et successores suos solveret et diffiniret ac 
penitus remitteret dictis consulibus nomine universitatis dicte ville 
Perpiniani et eidem universitati et omnibus aliis quorum interesset 
vel interesse poterit extraneis vel privatis, cuiuscunque condicionis 
[105v] et undecunque sint in perpetuum dictam leudam et pedagium 
seu vectigal. Et de non recipiendo a modo unquam per ipsam do-
minam Annam seu successores suos nec per aliquem alium leudam 
pedagium seu vectigal in dictis castro villa et terminis de Verneto 
racione ipsius castri vel alterius castri ville seu loci vel aliis locis 
racione dicti castri de Verneto.
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Et quod dicti consules pro predictis darent et solverent dicte 
domine Anne quatuor milia solidos Barchinone comunorum, de 
qua moneta LXVe solidos valent unam marcham argenti fini recti 
ponderis.